Without giving clear reasons for doing so, Heyresbury here rejects the principle in its Kilvingtonian version, though he does accept a revised version of it which specifies that the whole antecedent and not just a part of it, must be in doubt. And he rejects the argument that V (3) must not be denied, on the grounds that only a part and not the whole of the antecedent of V (3) is in doubt, claiming that the whole antecedent is in fact not in doubt but rather known to be false. The whole ante-

34. «Et non valet talis consequentia: talis propositio sequitur ex casu et una propositione tibi dubia, igitur illa non est a te neganda. Immo quamvis illa sequitur ex casu et una propositione scita a me, ipsa tamen in casu esset neganda. Sicut posita mihi hac propositione 'ego sum Romae', tunc illa propositio 'tu es Romae' sequitur ex casu et una propositione scita a me. Quia sequitur: 'ego sum Romae' et tu es in eadem domo in qua ego sum, igitur tu es Romae'. Et tamen illa propositio 'tu es Romae' primo loco proposita esset neganda. Unde non sequitur nec est regula quod si consequentia sit bona et scita a te scita bona et antecedens sit tibi dubium, quod consequens non est a te negandum. Ubi tamen consequentia est scita a te esse bona et responsum est tibi dubitandum antecedens et consequens est omnino impertinens tam casui quam omnibus aliis concessis vel negatis, si qua fuerint huiusmodi pro tunc, consequens non est negandum. Sed in proposito antecedens, illud ex quo sequeretur quod tu scis quod est Londonis, non est tibi dubium, quamvis una pars sit tibi dubia et alia sequitur ex casu. Scis enim quod tota copulativa est falsa, quia tu scis bene quod ille casus est falsus. Quamvis enim supponatur quod credas sine hastatione quod rex est Londonis, tamen in rei veritate scis quod tu non sic credas. Et ideo non procedit argumentum » (ff. 13vb-14ra).

cedent consists of the conjunction of V (1) and V (2), where V (1) is the *positum* and V (2) is an irrelevant proposition in doubt for you. But, according to Heytesbury, «you know that the whole conjunction is false because you know well that the hypothesis is false».

The issue under discussion here is what response a respondent must give to V (3). According to the opposing position, the respondent has no alternative but to doubt V (3) because the doubtfulness of V (3) is entailed by the doubtfulness of the antecedent. Heytesbury counters by claiming that the antecedent of V (3) is false, and so V (3) is also false – by contraposition in this particular case since V (3) entails V (1) and V (2). But why would Heytesbury judge the antecedent of V (3) – the conjunction of V (1) and V (2) – to be false? Because, he says, *in reality* you know that you do not believe that the king is in London. The phrase 'in reality' marks the evaluation as occurring outside the disputational context, and only irrelevant propositions are so evaluated. Hence, without explicitly saying so, Heytesbury is adding the conjunction of V (1) and V (2) as a step in the argument – call it V (2') – and is judging V (2') as irrelevant. Evaluated as irrelevant, V (2) is indeed false because of the falsity of the conjunct which is the *positum*.